Дело № 1-529/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

[ Адрес ] [ ДД.ММ.ГГГГ ] 

Автозаводский районный суд г. Н.Новгорода в составе:

- председательствующего судьи Воробьева П.Г., при секретаре Лындиной А.В., с участием:

- государственного обвинителя – помощника прокурора [ Адрес ] ФИО1,

- подсудимого ФИО2,

- защитника - адвоката адвокатской конторы [ Адрес ] коллегии адвокатов ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, уроженца [ Адрес ], гражданина РФ, имеющего [ ... ] образование, не состоящего в зарегистрированном браке (холостого), не имеющего детей, официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: [ Адрес ], ранее судимого:

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ Адрес ] районным судом [ Адрес ] по п.п. «а, г» ч. 2 ст. 161 УК РФ (два преступления), с применением ч. 3 ст. 69 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы сроком на 3 года. Постановлением [ Адрес ] районного суда [ Адрес ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] освобожден условно-досрочно [ ДД.ММ.ГГГГ ] на не отбытый срок на 01 год 04 месяца 05 дней (снят с учета в ОП [ Номер ] УМВД России [ Адрес ] [ ДД.ММ.ГГГГ ]), судимость не погашена; 

осужденного:

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ Адрес ] районным судом [ Адрес ] по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, п.п. «в, г» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158УК РФ на основании ч.2 ст.69 УК РФ путём частичного сложения назначенных наказаний окончательно определено к отбытию наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 8 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. Вступил в законную силу [ ДД.ММ.ГГГГ ], зачтен срок содержания под стражей в период с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ], а также с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ] из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч.1 ст. 158, ч. 1 ст.158 УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил умышленные преступления, на территории [ Адрес ], при следующих обстоятельствах:

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 19:10 часов ФИО2, пришел в магазин «[ ... ] [ Номер ]» ООО «[ ... ]», расположенный по адресу: [ Адрес ]. Находясь в торговом зале магазина «[ ... ] [ Номер ]» ООО «[ ... ]» ФИО2 подошел к стеллажам с товаром, предназначенным для реализации, принадлежащим ООО «[ ... ]». В этот момент у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение следующего товара, а именно: масла сливочного сладкого [ ... ]. – 7 упаковок, масла [ ... ] 180 гр. – 6 упаковок, масла [ ... ] – 9 упаковок, масла [ ... ]. – 10 упаковок, масла [ ... ]. – 14 упаковок. С целью реализации своего преступного умысла, находясь возле указанного стеллажа, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного завладения чужим имуществом, воспользовавшись тем, что его в это время, никто не видит, действуя тайно, взял с полки товар, предназначенный для реализации, а именно: масло сливочное сладкое [ ... ]. – 7 упаковок, стоимостью 76 рублей 40 копеек за одну упаковку на общую сумму 534 рубля 80 копеек согласно счета – фактуры [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]., масла [ ... ]. – 6 упаковок, стоимостью 70 рублей 13 копеек за одну упаковку на общую сумму 420 рублей 78 копеек согласно счета – фактуры № [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]., масла [ ... ] – 9 упаковок, стоимостью 47 рублей 68 копеек за одну упаковку на общую сумму 429 рублей 12 копеек согласно счета – фактуры [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]., масла [ ... ]. – 10 упаковок, стоимостью 69 рублей 16 копеек за одну упаковку на общую сумму 691 рубль 60 копеек согласно счета – фактуры [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]., масла [ ... ]. – 14 упаковок, стоимостью 63 рубля 99 копеек за одну упаковку на общую сумму 895 рублей 86 копеек согласно счета – фактуры [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]., всего товара на общую сумму 2972 рубля 16 копеек. Реализуя свой преступный умысел, ФИО2 спрятал вышеуказанный товар под свою одежду. Вместе с похищенным ФИО2 пошел к выходу из указанного магазина, и, не оплатив за товар, скрылся с места преступления, тем самым тайно похитил товар. Похищенный товар ФИО2 в этот же день [ ДД.ММ.ГГГГ ]. продал неустановленным дознанием лицам у [ Адрес ] за 1000 рублей. Вырученные от продажи похищенного деньги, ФИО2 потратил на личные нужды. Своими действиями ФИО2 причинил ООО «[ ... ]» материальный ущерб на сумму 2972 рубля 16 копеек. 

Кроме того, [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 15:10 часов ФИО2, пришел в магазин «[ ... ] [ Номер ]» ООО «[ ... ]», расположенный по адресу: [ Адрес ]. Находясь в торговом зале магазина «[ ... ] [ Номер ]» ООО «[ ... ]» ФИО2 подошел к стеллажам с товаром, предназначенным для реализации, принадлежащим ООО «[ ... ]». В этот момент у ФИО2 возник преступный умысел, направ-ленный на тайное хищение следующего товара, а именно: презервативов «[ ... ]» 3 штуки – 11 упаковок, презервативов «[ ... ]» 3 штуки – 9 упаковок, презервативов «[ ... ]» 3 штуки – 7 упаковок, презервативов «[ ... ]» 3 штуки – 5 упаковок, презервативов «[ ... ]» 3 штуки – 3 упаковок, водки «[ ... ]» 40% 0,5л – 2 бутылок. С целью реализации своего преступного умысла, находясь возле указанного стеллажа, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного завладения чужим имуществом, воспользовавшись тем, что его в это время, никто не видит, действуя тайно, взял с полки товар, предназначенный для реализации, а именно: презервативы «[ ... ]» 3 штуки – 11 упаковок, стоимостью 101 рубль 55 копеек за одну упаковку на общую сумму 1117 рублей 05 копеек согласно товарно – транспортной накладной [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]., презервативы «[ ... ]» 3 штуки – 9 упаковок, стоимостью 84 рубля 36 копеек за одну упаковку на общую сумму 759 рублей 24 копейки согласно товарно – транспортной накладной [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]., презервативы «[ ... ]» 3 штуки – 7 упаковок, стоимостью 101 рубль 54 копейки за одну упаковку на общую сумму 710 рублей 85 копеек согласно товарно – транспортной накладной [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]., презервативы «[ ... ]» 3 штуки – 5 упаковок, стоимостью 184 рубля 16 копеек за одну упаковку на общую сумму 920 рублей 80 копеек согласно товарно – транспортной накладной [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]., презервативы «[ ... ]» 3 штуки – 3 упаковок, стоимостью 117 рублей 65 копеек за одну упаковку на общую сумму 352 рубля 95 копеек согласно товарно – транспортной накладной [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]., водку «[ ... ]» 40% 0,5л – 2 бутылок, стоимостью 155 рублей 00 копеек за одну бутылку на общую сумму 310 рублей 00 копеек согласно товарно – транспортной накладной [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]., всего товара на общую сумму 4170 рублей 82 копейки. Реализуя свой преступный умысел, ФИО2 спрятал вышеуказанный товар под свою одежду. Вместе с похищенным ФИО2 пошел к выходу из указанного магазина, и, не оплатив за товар, скрылся с места преступления, тем самым тайно похитив товар. Похищенный товар ФИО2 в этот же день [ ДД.ММ.ГГГГ ]. продал неустановленным дознанием лицам у [ Адрес ] за 300 рублей. Вырученные от продажи похищенного деньги, ФИО2 потратил на личные нужды. Своими действиями ФИО2 причинил ООО «[ ... ]» материальный ущерб на сумму 4170 рублей 82 копейки. 

Кроме того, [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 18.00 часов ФИО2 находился у дома по адресу: [ Адрес ], где у него возник преступный умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере, для личного потребления, без цели сбыта. С этой целью, действуя умышленно, ФИО2 позвонил с неустановленного дознанием абонентского номера телефона на неустановленный дознанием абонентский номер с заявкой на приобретение наркотического средства. Получив от ФИО2 звонок с заявкой на приобретение наркотического средства, неустановленное дознанием лицо [ ДД.ММ.ГГГГ ]. около 18:10 часов сообщило ему номер «[ ... ]», на который нужно перевести деньги за наркотическое средство в сумме 1500 рублей. Продолжая свои умышленные действия, направленные на незаконное приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере для личного потребления, без цели сбыта, ФИО2 в этот же день, [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 18:15 часов по средством терминала, расположенного в магазине по адресу: [ Адрес ] перечислил на неустановленный дознанием номер счета денежные средства в сумме 1500 рублей. После чего, [ ДД.ММ.ГГГГ ]. около 18:20 часов неустановленное дознанием лицо сообщило ФИО2 адрес места «закладки», расположенного на участке местности у [ Адрес ]. Продолжая свои умышленные действия, направленные на незаконное приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере для личного потребления, без цели сбыта, ФИО2 [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 18.30 часов приехал по указанному адресу места «закладки», где обнаружил и достал из [ Адрес ], то есть незаконно приобрел, сверток, выполненный из фрагмента полупрозрачного полимерного материала черного цвета, в верхней части перевязанный нитью черного цвета с наркотическим средством, являющимся смесью, содержащей в своем составе [ ... ], общей массой [ ... ]. Продолжая свои умышленные действия, ФИО2 с целью незаконного хранения наркотического средства в значительном размере, без цели сбыта, спрятал сверток, выполненный из фрагмента полупрозрачного полимерного материала черного цвета, в верхней части перевязанный нитью черного цвета с наркотическим средством в левый боковой наружный карман куртки и до момента задержания стал незаконно хранить при себе без цели сбыта. В этот же день - [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 18:40 часов у [ Адрес ] ФИО2 был задержан сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра, проведенного сотрудниками полиции [ ДД.ММ.ГГГГ ] в период времени с 19.00 часов до 19.30 часов по адресу: [ Адрес ], в присутствии понятых у ФИО2 из левого бокового наружного кармана куртки был изъят незаконно приобретенный им сверток, выполненный из фрагмента полупрозрачного полимерного материала черного цвета, в верхней части перевязанный нитью черного цвета с наркотическим средством, являющимся смесью, содержащей в своем составе [ ... ], общей массой [ ... ], что является значительным размером. Таким образом, вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

Органами дознания действия ФИО2:

- совершенные [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 19 часов 10 минут, квалифицированы по ч. 1 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- совершенные [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 15 часов 10минут, квалифицированы по ч. 1 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

- совершенные [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 18 часов 00 минут квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере;

В судебном заседании подсудимый ФИО2 поддержал заявленное им на предварительном следствии ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке и пояснил суду, что с предъявленным обвинением он согласен в полном объеме, со всеми, указанными в нем обстоятельствами, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, порядок и основания обжалования приговора, вынесенного в особом порядке, ему понятны, заявляет данное ходатайство добровольно, после проведения консультации с защитником.

Сторона защиты полностью поддержала заявленное подсудимым ходатайство.

Государственный обвинитель, представители потерпевшего ООО «[ ... ]» ФИО4 и ФИО5 не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, поддержав тем самым ходатайство подсудимого.

Учитывая, что ФИО2 свою вину признает полностью, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о постановлении приговора в особом порядке, которое было заявлено им добровольно, после консультации с защитником, то есть все условия проведения судебного заседания в особом порядке по делу соблюдены, суд в соответствии со ст. ст. 314-316 УПК РФ постановил рассмотреть дело в порядке особого судопроизводства.

Изучив материалы уголовного дела в отношении ФИО2, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается собранными в ходе предварительного следствия доказательствами и квалифицирует действия ФИО2:

- по преступлению от [ ДД.ММ.ГГГГ ] (хищение у ООО «[ ... ]») – по ч. 1 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

- по преступлению от [ ДД.ММ.ГГГГ ] (хищение у ООО «[ ... ]») - по ч. 1 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

- по преступлению от [ ДД.ММ.ГГГГ ] (приобретение и хранение наркотических средств) - по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому суд в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, иные обстоятельства, влияющие на вид и размер назначаемого наказания, а также влияние назначаемого наказания на исправление ФИО2 и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО2: ранее судим, совершил умышленные преступления небольшой тяжести, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит; по месту жительства характеризуется удовлетворительно, официально не трудоустроен, имеет заболевания, 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 и ч. 2 ст. 61 УК РФ признает: явку с повинной (по преступлению от [ ДД.ММ.ГГГГ ].), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений (по всем инкриминируемым деяниям), полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья ФИО2, его близких родственников и близких лиц. 

Учитывая, что ФИО2 совершил три умышленных преступления небольшой тяжести, имея непогашенную судимость по приговору [ Адрес ] районного суда [ Адрес ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]., за совершение умышленных тяжких преступлений, в его действиях содержится рецидив преступлений, в связи с чем суд в соответствии с п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ признает отягчающим наказание подсудимого обстоятельством рецидив преступлений. 

Иных обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2, судом не установлено.

Обсуждая вопрос о назначении наказания, суд учитывает обстоятельства дела, личность подсудимого, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние назначаемого наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, а также положения ч.1 и ч.2 ст.68 УК РФ, суд приходит к твердому убеждению, что наказание по каждому преступлению подсудимому ФИО2 должно быть назначено в виде лишения свободы.

При этом суд не находит оснований для применения к подсудимому правил ст. 64 и ч.3 ст.68 УК РФ ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений. 

Оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ при назначении наказания за каждое из преступлений суд также не усматривает.

Уголовное дело в отношении ФИО2 рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, кроме того, судом признаны в качестве смягчающих обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, вместе с тем, у ФИО2 имеется отягчающее наказание обстоятельство, в связи с чем, при назначении наказания за каждое из преступлений, суд руководствуется правилами ч. 5 ст. 62 УК РФ и не применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, конкретные обстоятельства совершения преступлений, суд не находит оснований для применения ст.73 УК РФ и приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому наказания в виде реального лишения свободы.

В связи с тем, что преступления, в которых ФИО2 обвиняется по настоящему уголовному делу, совершены им до вынесения приговора [ Адрес ] районного суда [ Адрес ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], которым он осужден по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, п.п. «в, г» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158УК РФ суд при назначении окончательного наказания по настоящему приговору руководствуется положениями ч.5 ст. 69 УК РФ.

Вид исправительного учреждения суд определяет на основании положений п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ. В связи с тем, что в действиях ФИО2 содержится рецидив преступлений, и ранее им уже отбывалось лишение свободы, а также учитывая вид режима определённый приговором [ Адрес ] районного суда [ Адрес ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]., по настоящему приговору он подлежит направлению для отбывания наказания в исправительную колонию строгого режима.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для применения к подсудимому ФИО2 правил ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Представителем потерпевшего ООО «[ ... ]» по делу ФИО4 заявлен гражданский иск о возмещении материального ущерба на сумму 4170 рублей 82 копейки. В ходе судебного рассмотрения дела исковые требования уменьшены истцом до 4046 рублей 24 коп. 

Разрешая исковые требования представителя потерпевшего ООО «[ ... ]», в указанной сумме, суд исходит из положений ч.1 ст.1064 ГК РФ, согласной которой вред, причиненный имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. Учитывая, что судом установлен факт причинения действиями подсудимого ФИО2 имущественного ущерба, и учитывая отсутствие возражений подсудимого против удовлетворения исковых требований в указанной сумме, суд находит гражданский иск представителя ООО «[ ... ]» подлежащим удовлетворению. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании п. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с ФИО2 не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 314-316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать подсудимого ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от [ ДД.ММ.ГГГГ ].) – в виде лишения свободы сроком на 10 месяцев; 

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению преступление от [ ДД.ММ.ГГГГ ].) – в виде лишения свободы, сроком на 11 месяцев; 

- по ч.1 ст.228 УК РФ (преступление от [ ДД.ММ.ГГГГ ].) – в виде лишения свободы сроком на 1 год 4 месяца; 

На основании ст.69 ч.2 УК РФ по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО2 к отбытию определить наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору [ Адрес ] районного суда [ Адрес ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] окончательно ФИО2 определить наказание в виде лишения свободы сроком на 5 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с [ ДД.ММ.ГГГГ ].

В счет отбытия наказания по настоящему приговору зачесть ФИО2 наказание, отбытое по приговору [ Адрес ] районного суда [ Адрес ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], в период с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ].

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления настоящего приговора в законную силу изменить на заключение под стражу.

На основании п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03.07.2018 N 186-ФЗ) время задержания в порядке ст.ст. 91,92 УПК РФ в период с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ], а также [ ДД.ММ.ГГГГ ] и время содержания ФИО2 под стражей с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ], а также с [ ДД.ММ.ГГГГ ]. по день вступления настоящего приговора в законную силу включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в колонии строгого режима, с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст.72 УК РФ.

Взыскать с ФИО2 в пользу ООО «[ ... ]» 4046 рублей 24 копейки в качестве компенсации причиненного преступлением материального вреда.

Вещественные доказательства: 

- бумажный конверт с содержащимся в нем поврежденным конвертом (надорванным с левой стороны сверху), фрагментами полупрозрачного полимерного материала черного цвета, нитью черного цвета, пакетиком из бесцветного прозрачного полимерного материала с контактной застежкой и полосой синего цвета в верхней части с наркотическим средством - хранящийся в камере хранения наркотических средств ОП [ Номер ] УМВД России [ Адрес ] - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу;

- перечень расхождений [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]., инвентаризационная опись [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]., счет – фактура [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]., счет - фактуру [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]., счет - фактуру [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]., счет – фактура [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]., диск с видеозаписью от [ ДД.ММ.ГГГГ ]., товарно – транспортную накладную [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]., товарно – транспортную накладную [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]., товарно – транспортную накладную [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]., перечень расхождений [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]., диск с видеозаписью от [ ДД.ММ.ГГГГ ]., – хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток в Нижегородский областной суд через Автозаводский районный суд г.Н.Новгорода в порядке, установленном ст.317 УПК РФ. При этом приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 настоящего Кодекса. В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: П.Г. Воробьев